

CAPITOLO III

IL CONTO DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Il conto trimestrale delle Amministrazioni pubbliche è elaborato dall'Istat nel rispetto di regole e definizioni armonizzate a livello europeo, contenute nel Regolamento sul sistema dei Conti Economici Integrati (SEC95) n. 2223/96 e in due Regolamenti specifici sulle statistiche congiunturali di finanza pubblica, n. 264/2000 e n. 1221/2002.

Sotto il profilo metodologico va precisato che l'indebitamento risultante dalla sommatoria dei quattro trimestri di ciascun anno può differire dalla stima annuale calcolata ai fini della Notifica dei parametri di Maastricht (come da Regolamento CE n. 351/2002) per il diverso trattamento delle operazioni di swap: nella Notifica gli swap sono da considerare a tutti gli effetti interessi e incidono quindi sul calcolo dell'indebitamento, mentre nei conti secondo il SEC95, tali operazioni sono considerate partite finanziarie senza impatto sull'indebitamento.

Per la costruzione del conto trimestrale sono state utilizzate tutte le informazioni qualitative e quantitative di breve periodo disponibili al momento dell'elaborazione, ivi compresi i dati di cassa riportati per i diversi settori in questa Relazione. Tuttavia, non avendo tali informazioni lo stesso grado di completezza e puntualità di quelle utilizzate per la costruzione del conto annuale, si è reso necessario l'utilizzo di metodi statistici finalizzati al miglioramento della qualità, della coerenza e della significatività delle stime dei dati trimestrali.

Nell'interpretazione dei dati va tenuto presente che, secondo quanto stabilito in sede comunitaria, le serie trimestrali delle voci del conto sono di tipo grezzo, cioè non depurate della componente stagionale. Questo spiega in gran parte la forte variabilità in corso d'anno degli aggregati del conto ed in particolare del saldo (indebitamento netto) che, per gli anni presi in considerazione, assume andamenti diversi nei trimestri in cui vengono adottati i vari provvedimenti di politica economica e le diverse manovre di bilancio.

Tabella 9 - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE. Conto economico (in milioni di euro)

	Gennaio-Marzo			Variazioni		% Pil		
	2004	2005	2006	05/04	06/05	2004	2005	2006
USCITE								
USCITE CORRENTI	140.601	146.016	148.232	3,85	1,52	42,57	43,62	42,85
- Redditi da lav. dipendente	34.376	34.678	36.017	0,88	3,86	10,41	10,36	10,41
- Consumi intermedi	17.400	18.307	18.007	5,21	-1,64	5,27	5,47	5,21
Interessi passivi	15.262	15.933	14.951	4,40	-6,16	4,62	4,76	4,32
Prestazioni sociali in denaro	54.544	56.468	59.090	3,53	4,64	16,51	16,87	17,08
Altre uscite correnti	19.019	20.630	20.167	8,47	-2,24	5,76	6,16	5,83
USCITE C / CAPITALE	11.199	11.097	10.303	-0,91	-7,16	3,39	3,32	2,98
Investimenti fissi lordi	7.193	6.983	7.375	-2,92	5,61	2,18	2,09	2,13
Altre uscite in c/capitale	4.006	4.114	2.928	2,70	-28,83	1,21	1,23	0,85
USCITE COMPLESSIVE	151.800	157.113	158.535	3,50	0,91	45,96	46,94	45,83
di cui: Uscite corr. netto interessi	125.339	130.083	133.281	3,78	2,46	37,95	38,86	38,53
ENTRATE								
ENTRATE CORRENTI	126.049	129.981	136.990	3,12	5,39	38,17	38,83	39,60
Entrate tributarie	77.046	79.988	85.883	3,82	7,37	23,33	23,90	24,82
- Imposte dirette	29.489	31.147	34.542	5,62	10,90	8,93	9,31	9,98
- Imposte indirette	47.557	48.841	51.341	2,70	5,12	14,40	14,59	14,84
Contributi sociali	38.304	39.168	40.748	2,26	4,03	11,60	11,70	11,78
Altre entrate correnti	10.699	10.825	10.359	1,18	-4,30	3,24	3,23	2,99
ENTRATE C / CAPITALE	789	1.202	1.458	52,34	21,30	0,24	0,36	0,42
di cui: imposte c/capitale	738	65	33	-91,19	-49,23	0,22	0,02	0,01
ENTRATE COMPLESSIVE	126.838	131.183	138.448	3,43	5,54	38,40	39,19	40,02
Avanzo (+) Disavanzo (-) corr.	-14.552	-16.035	-11.242	10,19	-29,89	-4,41	-4,79	-3,25
Indebitamento netto	-24.962	-25.930	-20.087	3,88	-22,53	-7,56	-7,75	-5,81
Avanzo primario	-9.700	-9.997	-5.136	3,06	-48,62	-2,94	-2,99	-1,48

Nel Conto economico trimestrale, così come per il conto annuale, le operazioni effettuate dalle Amministrazioni pubbliche sono attribuite ai trimestri in base al principio della competenza economica (principio accrual), secondo il quale i flussi sono registrati nel momento in cui il valore economico è creato, trasformato, scambiato, trasferito o estinto.

Per le stime delle diverse voci del conto si considera, quindi, come periodo di riferimento, quello in cui si verificano gli eventi economici sottostanti, indipendentemente dal momento in cui avviene la regolazione contabile di cassa corrispondente (pagamenti e riscossioni).

Indebitamento netto Premesso quanto sopra, dal conto trimestrale delle Amministrazioni pubbliche al 31 marzo 2006 risulta un indebitamento netto pari a milioni 20.087 inferiore a quello del corrispondente periodo del 2005 (milioni 25.930); le incidenze al Pil sono risultate pari al 5,8 per cento per il 2006 e al 7,7 per cento per il 2005).

Saldo corrente Il risparmio (saldo corrente), è risultato negativo per 11.242 milioni (3,2% del Pil) contro un disavanzo di milioni 16.035 (pari al 4,8 per cento del Pil) registrato nel corrispondente periodo dell'anno precedente, mentre il saldo primario (indebitamento al netto degli interessi passivi) è risultato anch'esso negativo per 5.136 milioni, anche se in minor misura rispetto al primo trimestre del 2005 (milioni 9.997), con una incidenza sul Pil dell'1,5 per cento contro il 3 per cento dell'anno precedente.

Entrate Le entrate totali acquisite nel primo trimestre del 2006 risultano incrementate del 5,5 per cento e il loro valore in rapporto al Pil è stato pari al 40 per cento (era stato del 39,2 per cento nel corrispondente periodo del 2005).

Si è avuta in particolare una crescita delle entrate correnti (+ 5,4%): da segnalare, l'incremento del 7,4 delle entrate tributarie (+ 10,9 per le dirette e + 5,1 per le indirette) e del 2,3 per cento dei contributi sociali.

Superiori di milioni 256 anche le entrate in conto capitale, soprattutto con riferimento a quelle non fiscali.

Uscite Le uscite totali risultano cresciute dello 0,9 per cento; il loro valore in rapporto al Pil è stato pari al 45,8 per cento contro il 46,9 per cento nel corrispondente periodo del 2005.

In particolare, la crescita delle uscite correnti nel primo trimestre del 2006 è stata pari all'1,5 per cento (era stata pari al 3,9 per cento nel corrispondente periodo del 2005). Tale variazione consegue a incrementi del 3,9 per cento per i redditi da lavoro dipendente e del 4,6 per le prestazioni sociali, e a riduzioni dell'1,6 per cento per i consumi intermedi, del 6,2 per cento degli interessi passivi e del 2,2 per cento delle altre spese correnti.

Al netto della spesa per interessi la crescita è risultata del 2,5 per cento in luogo del 3,8 per cento rilevata nel primo trimestre dell'anno precedente.

Le uscite in conto capitale, sono diminuite di milioni 794 (- 7,2%): a seguito di un incremento del 5,6 per cento degli investimenti fissi lordi e di una contrazione del 28,8 per cento delle altre uscite in conto capitale.

APPENDICI

PAGINA BIANCA

APPENDICE A: IL BILANCIO DELLO STATO

RISULTATI DI SINTESI

Alla fine del primo trimestre dell'anno 2006 la gestione di cassa del bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 79.910 milioni e pagamenti per 90.917 milioni: ne è derivato un fabbisogno pari a 11.007 milioni (13.310 milioni nel corrispondente periodo 2005) (Tab. n.1A).

La contrazione del fabbisogno consegue ad un aumento degli incassi per milioni 7.242 superiore a quello dei pagamenti (milioni 4.939). Con riferimento agli incassi si fa presente che quelli relativi all'IVA comunitaria e a multe ed ammende, ecc., sono contabilizzati nella voce "Altri".

Tabella 1A – BILANCIO DELLO STATO: Risultati di sintesi (in milioni di euro)

	Gennaio - marzo			Variazioni 06-05	
	2004	2005	2006	Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	62.618	68.189	73.673	5.484	8,0
- Altri	3.515	4.479	6.237	1.758	39,2
TOTALE INCASSI	66.333	72.668	79.910	7.242	10,0
PAGAMENTI (*)					
- Correnti	73.757	81.180	85.601	4.421	5,4
- In conto capitale	9.151	4.798	5.316	518	10,8
TOTALE PAGAMENTI	82.908	85.978	90.917	4.939	5,7
SALDO DI BILANCIO (- fabbisogno)	16.575	13.310	11.007	-2.303	-17,3

(*) I dati delle spese sono consolidati della spesa relative a P.C.M., Tar, Corte dei Conti, Agenzie fiscali

(*) I dati degli incassi sono al netto dei dietimi

Nei due successivi paragrafi si forniscono dettagliate specificazione sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti nel primo trimestre degli anni 2005 - 2006.

ANALISI DEGLI INCASSI

Entrate finali

Le entrate finali incassate nel primo trimestre del 2006 sono state, nel complesso, pari a milioni 81.179, con un aumento di milioni 5.890 (+7,8%), relativo a per milioni 5.484 (+8%) al comparto delle entrate tributarie e per milioni 406 (+5,7%) alle altre entrate (tabella n. 2A).

Tabella 2A – BILANCIO DELLO STATO: Incassi realizzati (Dati netti in milioni di euro)

	Gennaio - marzo			Variazioni 06/05	
	2004	2005	2006	Absolute	%
IMPOSTE DIRETTE	34.660	37.037	40.392	3.355	9,1
- IRE	31.926	33.705	35.936	2.231	6,6
- IRES	633	940	994	54	5,7
- Sostitutiva	1.058	976	1.104	128	13,1
- Ritenuta sui dividendi	72	72	92	20	27,8
- Altre	971	1.344	2.266	922	68,6
IMPOSTE INDIRETTE	28.158	31.152	33.281	2.129	6,8
AFFARI	21.119	21.423	23.536	2.113	9,9
- IVA	17.848	18.649	19.944	1.295	6,9
- Registro, bollo e sostitutiva	950	1.029	1.113	84	8,2
PRODUZIONE	5.007	6.040	6.059	19	0,3
- Oli minerali	3.462	4.225	4.343	118	2,8
MONOPOLI	1.973	1.961	2.060	99	5,0
- Tabacchi	1.971	1.959	2.059	100	5,1
LOTTO	59	1.728	1.626	-102	-5,9
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE (*) (**)	62.818	68.189	73.673	5.484	8,0
ALTRE ENTRATE	4.679	7.100	7.506	406	5,7
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	99	34	36	2	5,9
- Condono	65	994	68	-926	-93,2
- Risorse proprie U.E.	1.123	1.195	1.265	70	5,9
- Vendita beni e servizi	958	772	1.010	238	30,8
- Trasferimenti da c/c di Tesoreria	0	0	2.303	2.303	
TOTALE ENTRATE (1)	67.497	75.289	81.179	5.890	7,8

(*) Al netto di milioni 807 per il 2004; milioni 2. per il 2005 quale anticipo versato dalle banche ma riclassificato da Eurostat come "accensione di prestiti" (N.B. La norma che ha istituito l'anticipo è stata abolita dal D.L. 203/2005, art. 3, comma 28).

(**) Al netto di milioni 726 per il 2004, milioni 774 per il 2005 e milioni 750 per il 2006, quali risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "altre entrate".

(1) Al netto delle duplicazioni del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (mil 109 per il 2004, mil. 7 per il 2005, mil 122 per il 2006)

Per una maggiore significatività del raffronto si ritiene opportuno operare, nella tabella 3A, depurazioni e integrazioni degli incassi contabilizzati a bilancio per tener conto dei seguenti fattori:

- incassi relativi ad anni precedenti contabilizzati rispettivamente

nel 2006 (milioni 104) e nel 2005 (milioni 328), ma di competenza degli esercizi precedenti;

Tabella 3A– BILANCIO DELLO STATO: Incassi rettificati realizzati (in milioni di euro)

	Gennaio - marzo			Variazioni 06/05	
	2004	2005	2006	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	34.898	37.120	(1) 40.397	3.277	8,8
- IRE	31.923	33.696	35.899	2.203	6,5
- IRES	585	937	978	41	4,4
- Sostitutiva	1.063	976	1.104	128	13,1
- Ritenuta sui dividendi	72	72	92	20	27,8
- Altre	1.255	1.439	2.324	885	61,5
IMPOSTE INDIRETTE	29.831	30.955	(1) 33.338	2.383	7,7
AFFARI	21.127	21.222	23.597	2.375	11,2
- IVA	17.786	18.418	19.951	1.533	8,3
- Registro, bollo e sostitutiva	950	1.032	1.147	115	11,1
PRODUZIONE	5.832	6.028	6.055	27	0,4
- Oli minerali	4.287	4.226	4.343	117	2,8
MONOPOLI	1.973	1.961	2.060	99	5,0
- Tabacchi	1.971	1.959	2.059	100	5,1
LOTTO	899	1.742	1.626	-116	-6,7
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	64.729	68.075	73.735	5.660	8,3
ALTRE ENTRATE (*)	3.507	4.381	6.243	1.862	42,5
di cui					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	99	34	36	2	5,9
- Condono edilizio	65	994	68	-926	-93,2
- Risorse proprie U.E.	1.123	1.195	1.265	70	5,9
- Vendita beni e servizi	958	772	1.010	238	30,8
- Trasferimenti da c/c di Tesoreria	0	0	2.303	2.303	
TOTALE (2) (3)	68.236	72.456	79.978	7.522	10,4

(**) Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a a mil. 1.164 per il 2004, a mil. 2.719 per il 2005 ed a mil. 1.269 per il 2006

(1) Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in milioni 73, attribuibili per 59 alle imposte dirette e 14 alle indirette

(2) Al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (mil. 206 per il 2004, mil. 328 per il 2005, mil. 104 per il 2006)

(3) Comprende le giacenze della Struttura di Gestione di competenza del mese di marzo, ma contabilizzate nei mesi successivi (mil. 58 per il 2004, mil. 93 per il 2005, mil. 99 per il 2006).

– integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (milioni 99 per il 2006 e milioni 93 per il 2005) non contabilizzate entro il 31 marzo;

– stima per il 2006 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 73 milioni, attribuibile per 59 milioni alle imposte dirette e per 14 milioni alle indirette.

ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario sono stati realizzati per il 2006 introiti pari a 73.735 milioni contro i 68.075 milioni dell'anno 2005: l'incremento complessivo di 5.660 milioni (+8,3%) è riferito per milioni 3.277 alle imposte dirette e per milioni 2.383 alle indirette.

Imposte Dirette

Nella Tabella 4A viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti.

TABELLA 4A BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi delle principali Imposte Dirette (in milioni di euro)

	Gennaio - marzo			Variazioni 06/05	
	2004	2005	2006	Absolute	%
IRE	31.923	33.696	35.899	2.203	6,5
- Ruoli	25	95	193	98	
- Ritenute sui dipendenti pubblici	2.594	2.371	3.007	636	26,8
- Ritenute sui dipendenti privati	26.293	28.018	29.197	1.179	4,2
- Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo	2.858	3.009	3.235	226	7,5
- Versamenti a saldo per autotassazione	22	31	36	5	16,1
- Versamenti acconto per autotassazione	110	134	158	24	17,9
- Accertamento con adesione	22	38	72	34	89,5
IRES	585	937	978	41	4,4
- Ruoli	2	8	27	19	
- Versamenti a saldo per autotassazione	168	235	157	-78	-33,2
- Versamenti acconto per autotassazione	401	674	767	93	13,8
- Accertamento con adesione	14	20	27	7	35,0
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	1.063	976	1.104	128	13,1
- Ritenute sulle obbligazioni	58	47	189	142	
- Ritenute sui depositi bancari	196	80	71	-9	0,0
- Imp. Sost. Sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239	690	680	671	-9	-1,3
- Altre ritenute	119	169	173	4	2,4

IRE

L'aumento registrato per l'IRE (+ milioni 2.203) è ascrivibile, principalmente alle ritenute sui dipendenti pubblici (+ milioni 636) e privati (+ milioni 1.179) e sui redditi da lavoro autonomo (+ milioni 226).

IRES

A tutto marzo, anche per l'IRES si è registrato, rispetto allo scorso anno, un aumento, pari nel suo complesso a 41 milioni, riconducibile soprattutto a maggiori versamenti per autotassazione in acconto (+

milioni 93), mentre si osserva una flessione pari a 78 milioni per l'autotassazione a saldo.

Redditi di
capitale

Per le ritenute sui redditi da capitale, si osserva un aumento pari a 128 milioni, scaturito soprattutto dall'andamento dell'imposta sostitutiva sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obbligazioni (+ milioni 142), che compensa il minor gettito relativo ad altre ritenute.

Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette (tabella 6A) si registra un incremento di milioni 2.385 (+ 7,7%), quale risultante delle variazioni positive delle imposte sugli affari, sulla produzione e dei Monopoli, e della flessione osservata nella categoria Lotto.

TABELLA 5A BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per l'IVA (in milioni di euro)

	Gennaio - marzo			Variazioni 06/05	
	2004	2005	2006	Absolute	%
IVA contabilizzata a bilancio (*)	18.574	19.423	20.694	1.271	6,5
- Scambi interni	15.857	16.698	17.181	483	2,9
- Importazioni	2.698	2.655	3.342	687	25,9
- Ruoli	12	61	149	88	
- Accert. con adesione	7	9	22	13	
- Regolariz. omessi vers.	0	0	0	0	
RETTIFICHE:					
- Quota gettito 2001 imputata al bilancio 2002	-73	0	0		
- Quota gettito 2002 imputata al bilancio 2003	0	-245	0		
- Quota gettito 2003 imputata al bilancio 2004	0	0	-9		
- Ripartito nei mesi successivi a settembre	11	14	16		
TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA	18.512	19.192	20.701	1.509	7,9
- IVA U.E.	-726	-774	-750		
TOTALE IVA NETTA (**)	17.786	18.418	19.951	1.533	8,3
(*) Considera IVA U.E.					
(**) Al netto dell'IVA U.E.					

IVA

L'aumento registrato per la categoria "Affari" (+ milioni 2.375) è imputabile, oltre che all'IVA (+ milioni 1.533), il cui andamento è illustrato in dettaglio nella tabella 5A, anche alle imposte di registro, bollo e sostitutiva (+ milioni 115) e al canone RAI (+ milioni 490).

Oli minerali

Per la categoria relativa a Produzione, consumi e dogane, si osserva un incremento di gettito di 27 milioni (+0,4%), dovuta, principalmente, ai maggiori introiti registrati per gli oli minerali (+

milioni 117) e per l'energia elettrica (+ milioni 58).

Tabella 6A – BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per le altre imposte indirette (Dati netti in milioni di euro)

	Gennaio – marzo			Variazioni 06/05	
	2004	2005	2006	Assolute	%
IMPOSTE INDIRETTE	29.727	30.953	33.338	2.385	7,7
AFFARI - di cui:	21.127	21.222	23.597	2.375	11,2
- IVA	17.786	18.418	19.951	1.533	8,3
- Registro, bollo e sostitutiva	950	1.032	1.147	115	11,1
- Assicurazioni	49	0	1	1	
- Ipotecaria	127	151	180	29	19,2
- Canone RAI	1.377	873	1.363	490	56,1
- Conc. governative	466	445	544	99	22,2
- Successioni e donazioni	2	2	3	1	50,0
- INVIM	1	2	2	0	0,0
PRODUZIONE di cui:	6.074	6.028	6.055	27	0,4
- Oli minerali	4.281	4.226	4.343	117	2,8
- Gas metano	1.102	1.047	860	-187	-17,9
- Spiriti	101	118	82	-36	-30,5
- Gas incond. raffinerie e fabb.	149	186	118	-68	-36,6
- Energia elettrica	294	321	379	58	18,1
- Sovrimposta di confine	29	25	20	-5	-20,0
MONOPOLI - di cui:	1.797	1.961	2.060	99	5,0
- Tabacchi	1.794	1.959	2.059	100	5,1
LOTTO - di cui:	729	1.742	1.626	-116	-6,7
- Provento del lotto e superenalotto	677	1.200	964	-236	-19,7
- Altre	52	542	662	120	22,1

Tabacchi

La categoria dei Monopoli ha registrato un aumento di gettito di 99 milioni, da imputare all'andamento dell'imposta di consumo sui tabacchi, mentre per il Lotto si osserva una flessione di 116 milioni, ascrivibile, al minor gettito relativo ai proventi del lotto e superenalotto.

ENTRATE NON TRIBUTARIE

Se si considerano le entrate extratributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i quali passano dai 2.719 milioni del 2005 ai 1.269 milioni nel 2006), si evidenzia un aumento di 1.862 milioni di euro (+42,5%), quale risultante, principalmente, delle seguenti variazioni:

- vendita di beni e servizi (+ milioni 238);
- incassi da capitale (+ milioni 1.392);
- proventi speciali (+ milioni 58).
- risorse proprie U.E. (+ milioni 70);
- contributi sociali (+ milioni 4);
- condono edilizio (- milioni 926);

L'aumento registrato per gli incassi da capitale + milioni 1.392) è dovuto essenzialmente ai versamenti effettuati, ai sensi dei commi 38 e 39 della L. 266/2005, dai titolari di conti correnti aperti presso la Tesoreria centrale e alimentati con fondi di bilancio, non movimentati da oltre un anno (+ milioni 2.303).

ANALISI DEI PAGAMENTI

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nel primo trimestre dell'esercizio finanziario 2006 è esposta nella tabella n. 8A a raffronto con gli analoghi pagamenti del corrispondente periodo del precedente esercizio, al netto delle regolazioni contabili indicate nella tabella 7A.

Tabella 7A: BILANCIO DELLO STATO: pagamenti per regolazioni contabili e debitorie (in milioni di euro)

	Gennaio - marzo		
	2004	2005	2006
SPESE CORRENTI			
Enti di Previdenza	0	0	0
- Corte Costituzionale: integrazione al minimo	0	0	0
- Poste correttive e compensative	0	0	0
- Rimborsi IVA pregressi	0	0	0
- Anticipo concessionari	0	0	0
- Rimborsi II.DD. Pregresse	0	0	0
- Regolazioni contabili II.DD. Pregresse	0	0	0
- Tassa concessione governativa	0	0	0
- Rimborsi II.II. Pregresse (versamento a fondi di	0	0	0
- Regolazioni contabili II.II. Pregresse	0	0	0
- Rimborsi IRPEF, IRPEG, ILOR 1994/1995	0	0	0
- Rimborso crediti di imposta in titoli	0	0	0
- Ammassi agricoli	0	0	0
- Altre imposte pregresse	0	0	0
SPESE IN C/CAPITALE	0	0	0
Altri Trasferimenti conto capitale	0	0	0
- Disavanzi pregressi USL	0	0	0
Acquisizione attività finanziarie	100	12	44
- Fondo solidarietà nazionale	100	0	0
- Fondo ammortamento titoli di Stato	0	0	0
- C/C infruttifero denominato partec. Italiana a	0	12	44
TOTALE REGOLAZIONI CONTABILI	100	100	44

Nei suddetti pagamenti sono state consolidate le spese della Presidenza del Consiglio dei Ministri, della Corte dei Conti, del Tar e delle Agenzie fiscali al fine di rendere le spese del Bilancio dello Stato in linea con il conto economico del bilancio dello Stato elaborato secondo i dati del sistema di contabilità nazionale.

Tabella 8A – BILANCIO DELLO STATO: Analisi dei pagamenti (in milioni di euro)

	Gennaio - marzo			Variazioni 06/05	
	2004	2005	2006	Absolute	%
Redditi da lavoro dipendente	20.403	21.031	25.048	4.017	19,7
Consumi intermedi	2.758	2.608	1.897	-711	-25,8
IRAP	1.059	1.251	1.487	236	22,3
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	23.501	26.636	25.598	-1.038	-4,4
- amministrazioni centrali	1.086	1.307	781	-526	-48,4
- amministrazioni locali:	7.614	7.008	10.446	3.438	45,2
- regioni	3.352	3.210	3.156	-54	-1,6
- comuni	2.003	1.908	5.107	3.199	159,7
- altre	2.259	1.890	2.183	293	13,0
- enti previdenziali e assistenza sociale	14.801	18.321	14.371	-3.950	-26,7
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	669	538	1.386	848	126,8
Trasferimenti correnti a imprese	909	1.022	242	-780	-85,8
Trasferimenti correnti a estero	415	474	571	97	23,4
Risorse proprie CEE	6.021	7.249	5.785	-1.464	-24,3
Interessi passivi e redditi da capitale	12.659	15.854	17.246	1.392	11,0
Poste correttive e compensative	5.340	4.489	6.300	1.811	33,9
Ammortamenti	0	0	0	0	0,0
Altre uscite correnti	23	28	41	13	56,5
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	73.757	81.180	85.601	4.421	6,0
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	1.410	1.396	930	-466	-33,0
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb.	5.731	1.389	3.265	1.876	32,7
- amministrazioni centrali	4.665	492	2.342	1.850	39,7
- amministrazioni locali:	1.020	896	905	9	0,9
- regioni	670	526	379	-147	-21,9
- comuni	295	338	397	59	20,0
- altre	55	32	129	97	176,4
- enti previdenziali e assistenza sociale	46	1	18	17	37,0
Contributi agli investimenti ad imprese	643	640	678	38	5,9
Contributi agli investimenti a famiglie e ISP	9	2	8	6	66,7
Contributi agli investimenti ad estero	228	161	141	-20	-8,8
Altri trasferimenti in conto capitale	44	58	136	78	177,3
Acquisizione di attività finanziarie	1.086	1.152	158	-994	-91,5
TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI	9.151	4.798	5.316	518	5,7
TOTALE PAGAMENTI	82.908	85.978	90.917	4.939	6,0

I suddetti pagamenti, al netto delle sono pari a a 90.917 milioni (+ 5,7%) e riguardano per milioni 85.601 spese correnti e per milioni 5.316 spese in conto capitale. Complessivamente, rispetto ai pagamenti effettuati nell'esercizio 2005, si registra un incremento di milioni 4.939, imputabile prevalentemente alle spese correnti (+ 4.421 milioni); le

spese in conto capitale registrano, infatti, un modesto incremento di soli 518 milioni.

1) Spese aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Amministrazioni pubbliche.

Spese correnti Tra le spese correnti, quelle aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle Amministrazioni pubbliche si sono attestate su un livello di pagamenti pari a 25.048 milioni. Rispetto al primo trimestre 2005 si è registrato un incremento pari a 4.017 milioni, ascrivibile prevalentemente alle spese per il personale del comparto Redditi lavoro dipendente scuola, ministeri e vigili del fuoco in relazione al pagamento degli emolumenti arretrati relativi ai contratti 2004/2005 dei relativi comparti sottoscritti nel mese di dicembre 2005.

Consumi intermedi I pagamenti per i consumi intermedi presentano, rispetto a Marzo 2005 un decremento di 711 milioni, conseguente sia ad un monitoraggio puntuale della categoria di spesa, in relazione a quanto stabilito dall'articolo 7 della legge finanziaria 2006, che regola la gestione degli impegni di bilancio in dodicesimi. Tali migliori risultati sono anche da attribuirsi alla manovra riduttiva operata con la legge finanziaria 2006. Nel corso dell'anno ci si attende un parziale recupero degli impegni rispetto a quanto risulta attualmente.

Trasferimenti correnti a imprese I trasferimenti correnti alle imprese fanno registrare, rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente, decrementi da attribuirsi alla modifica delle procedure di assegnazione dei fondi ad alcune società pubbliche, come Ferrovie ed Anas (che ha notevolmente rallentato le erogazioni), nonché al ritardo di alcuni pagamenti a favore di scuole private elementari, materne e medie.

Estero I trasferimenti correnti all'estero registrano incrementi rispetto a marzo 2005, per maggiori trasferimenti agli organismi internazionali.

Famiglie I trasferimenti relativi alle famiglie registrano un incremento di circa 800 milioni di euro, relativi agli assegni di sostegno delle famiglie che hanno avuto figli negli anni 2005 e 2006, ("bonus bebè") ed a maggiori somme a favore degli Istituti di patronato ed assistenza sociale, nonché alle pensioni di guerra (il primo trimestre include anche la rata di pensione di dicembre 2005).

Interessi Gli interessi passivi registrano un incremento pari a 1.392 milioni derivante da maggiori pagamenti degli interessi sui buoni postali fruttiferi (556 milioni) e sui conti correnti di tesoreria (633 milioni).

Risorse UE Le risorse proprie UE diminuiscono di 1.464 milioni per minori risorse IVA e quote PNL.

Spese in conto capitale Per le spese in conto capitale gli investimenti alle imprese registrano un lieve incremento pari a 38 milioni per maggiori incentivi alle imprese industriali e per maggiori incentivi all'industria navalmeccanica ed armatoriale.

Gli investimenti fissi lordi si attestano su un livello di pagamenti pari a 930 milioni, con un decremento di 466 milioni imputabile a minori investimenti nel settore Difesa.

I contributi agli investimenti a famiglie ed all'estero risultano in linea con quelli di Marzo 2005.

2) Trasferimenti ad Amministrazioni pubbliche e altri pagamenti.

Per le spese correnti non aventi impatto sull'indebitamento sono da evidenziare i pagamenti alle Amministrazioni Pubbliche il cui decremento pari a 1.038 milioni, è la risultante di maggiori trasferimenti alle amministrazioni pubbliche locali (+ 3.438 milioni, imputabili prevalentemente, ai pagamenti effettuati a titolo di compartecipazione IRPEF) e di minori trasferimenti agli enti di previdenza (- 3.950 milioni) il cui decremento ha interessato l'INPS per minori oneri pensionistici.

Maggiori pagamenti relativi alle poste correttive e compensative delle entrate (milioni 1.811) riguardanti i versamenti alla contabilità speciale intestata alla struttura di gestione che provvede alla regolazione contabile in entrata dei fondi di bilancio.

Relativamente ai pagamenti in conto capitale, l'incremento si concentra nei contributi alle amministrazioni centrali, (1.876 milioni) attribuibile ai trasferimenti a favore del fondo rotazione politiche comunitarie.

L'espansione dei pagamenti in conto capitale, è compensata in parte dal decremento dell'acquisizione di attività finanziarie (- 994 milioni) soprattutto per minori apporti al capitale sociale delle ferrovie.